
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA 
DE MÉXICO 

, ... . , . y . . ~ , 

:.' . \ .. ' ·~(. 

. . . . .. . .. ~ . .. ~ ~~. ,... . 
FACULTAD DE'QUÍMICA .. , ..... ... ~· ....... µ. ..... ~ ... • • • • • · -

..... ~ .. ~.~ . ~ ·. ' .; ... 
... • ........ 't; ........ .... , ...... . . . . . """' *• t~~-, ,: 

"INSTRUMENTACIÓN PARA LA MEDICIÓN Y 
CONTROL · 

DE VARIABLES EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO :­
DE AGUA PARA USO INDUSTRIAL " 

T E s 1 s 
QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE 

INGENIERO QUÍMICO 

PRESENTA 

DANIEL ORTEGA CANALES 

MÉXICO, D.F. 2004 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
[...]
aproximación al proceso, el tipo de equipo que se va a utilizar tal como bombas, ventiladores, reactores, etc., no 
se expone. 

La interpretación del diagrama de bloques es como sigue: 

El abastecimiento de agua cruda a la planta puede provenir de una fuente de agua natural tal como un río. 
Accesan al complejo 1000 galones por minuto (alrededor de 5450 m3 diarios), 5 los cuales entran en su totalidad 
al equipo de clarifloculación, previa desinfección con cloro gas en la línea de agua cruda. De hecho, el propósito 
de clorar en este punto es con la finalidad de evitar el crecimiento biológico en el clarifloculador y, por 
consiguiente en los filtros y demás sistemas posteriores a estos. La adición de sulfato de aluminio y polielectrolito 
se hace en el reactor para estimular la coagulación y floculación de sólidos suspendidos para de ese modo, 
obtener a la salida del clarifloculador un agua con menor cantidad de sólidos que la que ingresa. La purga del 
equipo es dirigida hacia un sistema de tratamiento de lodos en donde se recuperan alrededor de 4.5 galones por 
minuto (24.5 m3 diarios) de los 5 GPM que se purgan. Estos 4.5 GPM de agua recuperada se envían a un 
cárcamo de captación dispuesto para la recolección y almacenamiento de agua de reuso. El agua ya clarificada 
accesa al sistema de filtración en donde se elimina una mayor cantidad de sólidos suspendidos y es en esta 
parte del proceso en donde la calidad de esta agua filtrada es buena para distribuirse a usuarios como red contra 
incendio, sistema de enfriamiento, planta desmineralizadora y hacia uso doméstico. Los enjuagues y 
retrolavados de los filtros no se descargan al drenaje, sino que se reorientan al cárcamo de captación dispuesto 
para la recolección y almacenamiento de agua factible a reusarse. El agua que se manda al tren de generación 
de vapor requiere de excelente calidad, sobre todo ausencia de sólidos, dureza y sílice que son perjudiciales 
para equipos tales como calderas e intercambiadores de calor; es por esta razón que se trata antes en una 
planta desmineralizadora. De los 404.5 GPM (2204.5 m3/d) dirigidos a esta planta, 364 GPM (1984 m3/d) son los 
que se envían finalmente a generación de vapor, mientras que los 40.5 GPM restantes (agua utilizada para 
regeneración de resinas de las unidades catiónicas y aniónicas) se descargan a una fosa para neutralización y 
posterior envío a una fuente de agua externa al complejo (laguna o río). Así mismo se disponen 200 GPM (1090 
m3 diariamente) de agua filtrada para uso doméstico, previa adsorción con carbón activado para la eliminación 
de olores y sabores y otros tipos de materia presente que no ha sido removida (tal como fenoles y materia 
orgánica). El agua de enjuagues y retrolavados de las columnas (5 GPM) es conducida al cárcamo de captación 
dispuesto para la recolección y almacenamiento de agua factible a reusarse. También se desinfecta esta agua 
vía inyección de cloro gas en la línea. 

5 Flujos ideales, propuestos en base a memorias de cálculo y recomendaciones de proveedores de los equipos integrantes 
del proceso. 

INSTRUMENTACIÓN PARA LA MEDICIÓN Y CONTROL DE VARIABLES EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

DANIEL ORTEGA CANALES 96 



Simbología utilizada en instrumentación. Diagramas típicos de instrumentos. 

La planta ha dispuesto un cárcamo de captación para la recolección y almacenamiento de agua factible a 
reusarse. Este tipo de agua es la proveniente de los enjuagues y retrolavados de los filtros de arena, las 
columnas de adsorción de carbón activado y el agua obtenida del tratamiento de lodos. Esta agua (30 GPM) se 
reorienta al clarifloculador para que, en conjunto con los 1000 GPM provenientes del límite de batería (fuente de 
agua natural tal como un río), se trate en el sistema. 
Se tiene instalado un sistema de separación de grasas y aceites que realiza un desbaste de la corriente 
proveniente del drenaje aceitoso, para que el efluente descargado a la fuente externa al complejo (laguna o río) 
cumpla con las condiciones de normatividad vigente (NOM-001-ECOL-1994). 

Como se puede ver, el diagrama de bloques es de gran utilidad ya que se ocupa de la secuencia del proceso y 
de los requerimientos másicos (balance de materia), pero sin envolver demasiadas consideraciones en cuanto a 
equipos. Es por esta causa que el diagrama de bloques se vuelve limitado debido a que la selección de equipo 
es necesaria para obtener un balance de materia más completo. También, la selección de equipo es necesaria 
para la construcción de la planta. 
Así , el próximo paso hacia el diagrama de tuberías e instrumentación (DTI) es el "Diagrama de Flujo de Proceso" 
o DFP. 
Aquí el equipo necesario para el proceso es considerado, y la simbología para cada uno de estos equipos ya ha 
sido estandarizada a lo largo de los años. Cabe hacer mención que estos símbolos no corresponden a los 
usados para DTl's. Si la simbología de un equipo específico no se encuentra en los estándares uno mismo 
puede inventarla. En este tipo de diagramas las válvulas por lo general no se representan (si acaso válvulas de 
seguridad importantes en el proceso). También, para el caso de bombas o ventiladores en una corriente dada, 
basta con representar esquemáticamente de una a tres; los motores no se muestran en este tipo de diagramas, 
aunque en algunos casos se pueden incluir para una mejor comprensión del funcionamiento del equipo (acción 
encomendada a los DTl's}. Así, el diagrama de flujo de proceso o DFP muestra la secuencia y el equipo 
pertinente a usar en el proceso, pero también cada una de las corrientes son enumeradas y la información de 
estas es plasmada en tablas que se anexan al plano, justo abajo del esquema. Es recomendable al numerar las 
corrientes, dejar 2 o 3 números vacíos por cada 5 o más números asignados. Esto permitirá adicionar corrientes 
que puedan surgir posteriormente, dándoles un número cercano a las corrientes vecinas. 

INSTRUMENTACIÓN PARA LA MEDICIÓN Y CONTROL DE VARIABLES EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

DANIEL ORTEGA CANALES 97 



11 Simbología utilizada en instrumentación. Diagramas típicos de instrumentos. 

~_d1 
~ 

Cloración 

1000 GPM 

AGUA CRUDA 

Adición de sulfato de 
aluminio y polielectrolito 

CLARIFICACIÓN 
1025 GPM 

5GPM 

Tratamiento 
de lodos 

4.5 GPM 

1004.5 GPM 

FILTRACIÓN 

20.5 GPM 

Almacenamiento 

404.5 GPM 

200 GPM 

ADSORCIÓN 
CON CARBÓN 

ACTIVADO 

100 GPM 

300 GPM 

364GPM 
DESMINERALIZACIÓN 

40.5 GPM 

195 GPM 

Cloración 

30GPM Captación de 
agua recuperada 

5GPM 

55 GPM 

DRENAJE ACEITOSO 

I _ --pM 

c~QI 
LODOS A DISPOSICÓN FINAL 

Separador de 
grasas y aceites 

CPI 

Grasas y aceites 
recuperados 

5 GPM 

50GPM Captación de 
agua recuperada 

50 GPM 

Figura 6.1. Diagrama de bloques del sistema de tratamiento de agua. 

INSTRUMENTACIÓN PARA LA MEDICIÓN Y CONTROL DE VARIABLES EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

DANIEL ORTEGA CANALES 

AGU"""f\A RED CONTRA 

INCENDIO 

AGUA DE REPUESTO A TORRES 

DE ENFRIAMIENTO 

AGUA A GENERACIÓN DE VAPOR 

(CALDERAS) 

DRENAJE OUiM ICO A FOSA OE 

NEUTRALIZACIÓN 

AGUA A USO 

DOMtSTICO 

RECUPERACÓN DE 

GRASAS Y ACEITES 

DESCARGA OE EFLUENTE 

98 



Simbología utilizada en instrumentación. Diagramas típicos de instrumentos. 

El propósito entonces de un DFP es definir el proceso y ayudar en la producción de balances de materia y 
energía. Las figuras 6.2, 6.3 y 6.4 muestran el ejemplo correspondiente al proceso del tratamiento de agua cruda 
para su uso posterior en cualquier planta química o refinería. Los números de corriente y un texto son incluidos 
en el diagrama y se colocan cercanos a las piezas con las cuales están asociados. El texto es únicamente 
descriptivo y no constituye el nombre del equipo (el mejor formato para esto es el diagrama de tuberías e 
instrumentación). 
También es conveniente numerar los equipos haciendo a la vez una lista de equipo que puede contener en un 
inicio algunos nombres y descripciones. A menudo el tipo específico de equipo no es definido en estos 
diagramas, sino hasta que se realiza el primer acercamiento del DTI. 

La interpretación del diagrama de flujo de proceso (DFP) es como sigue: 

El agua cruda requerida por el complejo accesa por la bocatoma (canal de llegada en donde se encuentran los 
equipos de bombeo) y de aquí se distribuye hacia los consumidores mediante las bombas BA-01 y BA-01A, una 
en operación y la otra en espera. Se prevé que la calidad de esta corriente no sea apta para su uso y es común 
que, entre otras cosas contenga gran cantidad de sólidos suspendidos totales (SST), sólidos disueltos (SO), 
turbiedad, cationes y aniones disueltos y tal vez algo de grasas y aceites y coliforrnes. 
En primera instancia se efectúa una desinfección en línea mediante el equipo de dosificación de gas cloro 
identificado como CL-01, con el objeto de eliminar los coliformes y evitar la proliferación de organismos 
biológicos tanto en las líneas como en los equipos tales como clarifloculador, filtros de arena y unidades 
catiónicas y aniónicas. Es muy importante que la inyección de cloro sea la requerida estequiométricamente para 
mantener el nivel de cloro libre residual (entre 0.2 y 1.5 ppm según dato de la tabla 3.3). La adición de sulfato de 
aluminio y polielectrolito se hace en el reactor directamente y se cuenta para esto con sistemas dosificadores, 
integrados por recipientes de almacenamiento del químico (TD-01 para sulfato de aluminio y TD-02 para 
polielectrolito) y bombas dosificadoras (BD-01 y BD-02 respectivamente). Es importante que al adicionarse el 
coagulante se verifique el pH, ya que como se sabe, la solubilidad de la sal formada está directamente ligada a 
esta variable. En caso de que el pH estuviera fuera del rango requerido, se debe adicionar algún ácido o base 
(según sea el caso) para satisfacer los requerimientos de la operación. También resulta significativo el que la 
dosificación se lleve a cabo de acuerdo a las condiciones de turbiedad presentes (ver tabla 3.4). Así pues, si 
hiciéramos una comparación de los valores vertidos en la corriente 9 contra los valores de la corriente a la salida 
del clarifloculador (corriente 10), tendríamos que la turbidez ha disminuido y, por consiguiente, también la 
cantidad de sólidos suspendidos totales (en el ejemplo figuras 6.2 y 6.3, se tienen valores de 20 contra 8 a la 
salida y de 50 contra 10 para turbidez y SST respectivamente). 6 

Se tiene que la purga del equipo (corriente 41) es dirigida hacia un sistema de tratamiento de lodos constituido 
por una fosa o cárcamo de captación, FC-02, un filtro prensa para la deshidratación de lodos, FP-01, un 
recipiente de almacenamiento de polielectrolito TD-03, una bomba dosificadora BD-03 y las bombas BA-08 y 
BA-08A. La función del polielectrolito en esta parte del proceso es la misma que en la clarifloculación, esto es, 
acondicionar los lodos para inducir una mayor floculación y, por consiguiente, obtener una mayor eficiencia en el 
proceso. El agua que se recupera en el filtro prensa se envía mediante bombeo (BA-09 y BA-09A) al cárcamo de 
captación FC-01 que ha sido dispuesto para la recolección y almacenamiento de agua factible a reusarse. Lo 
mismo sucede con las corrientes provenientes de los enjuagues y retrolavados de las filtros de arena y las 
columnas de adsorción de carbón activado: estas son direccionadas también al FC-01 y de este se bombea un 
flujo de aproximadamente 30 GPM de agua al clarifloculador, producto del reuso de las corrientes descritas 
anteriormente (13, 33 y 44 según figura 6.2). 

6 
Valores ideales, supuestos y acomodados de tal forma para que el ejemplo que compete (construcción y formato de un 

DFP) sea entendible. 

INSTRUMENTACIÓN PARA LA MEDICIÓN Y CONTROL DE VARIABLES EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

DANIEL ORTEGA CANALES 99 



Simbología utilizada en instrumentación. Diagramas típicos de instrumentos. 

El agua ya clarificada se almacena en el tanque TA-01 y de aquí se envía mediante las bombas BA-03 y BA-
03A a los filtros de arena a presión. El TA-01 garantiza un flujo mínimo para que las bombas tengan siempre 
presión a la succión y por tanto se evite que estas caviten. En esta parte del proceso se logrará una reducción 
importante en la cantidad de turbiedad presente y por consiguiente de sólídos suspendidos totales (SST). Al 
comparar los valores para las corrientes de entrada y salida a los filtros (11 y 12 respectivamente) se corrobora 
lo anterior: la turbidez disminuye de 8 NTU's a 0.1 NTU mientras que los SST bajan de 10 ppm a sólo 0.1 ppm. 
El agua filtrada se almacena en el tanque TA-2 y de aquí se distribuye mediante las bombas BA-04 y BA-04A al 
sistema de contraincendio (es recomendable una fuente de almacenamiento independiente para este sistema 
que constituye de hecho una parte "delicada" en cualquier planta); el bombeo de agua filtrada al área de torres 
de enfriamiento se lleva a cabo por las BA-05 y BA-05A, mientras que para la planta desmineralizadora se tienen 
las bombas BA-6/6A y para uso doméstico las BA-07 /07 A. 
Para el caso de la planta desmineralizadora, se tiene un arreglo de 3 unidades catiónicas seguido de un 
desgasificador y 3 unidades aniónicas que, de acuerdo a la tabla 3.6 corresponde a un agua con alta dureza, 
alcalinidad, sulfatos, cloruros y sílice. Sabemos que para la generación de vapor es necesaria una excelente 
calidad en el agua, por ello es que con este arreglo de las unidades en la planta desmineralizadora se espera 
dureza O (o casi cero) y ausencia de sílice a la salida de esta. Para la regeneración de las resinas de las 
unidades catiónicas se utiliza ácido sulfúrico, el cual se agrega mediante un sistema dosificador integrado por 2 
tanques TD-04 y TD-04A y 2 bombas dosificadoras BD-04 y BD-04A (1 tanque y su bomba operan 
normalmente, y el otro tanque y bomba quedan en espera o "stand-by"); la regeneración de las resinas de las 
unidades aniónicas se hace con sosa cáustica diluida, mediante un sistema dosificador integrado por 2 tanques 
TD-05 y TD-05A y 2 bombas dosificadoras BD-05 y BD-05A (1 tanque y su bomba operan normalmente y el otro 
tanque y bomba quedan en espera (stand-by)). La presión del efluente a la salida del desgasificador no es 
suficiente para su ingreso a las unidades aniónicas, por ello se hace necesario un sistema de bombeo integrado 
por las bombas BA-10/1 OA. El agua producto de los enjuagues, retrolavados y regeneraciones de las resinas 
lleva una considerable cantidad de aniones y cationes (producto principalmente de la regeneración) disueltos, 
por ello no es apta para reuso (se pueden realizar análisis en las corrientes de enjuagues y retrolavados y de 
ese modo determinar si estas son susceptibles a reuso); lo que se hace es descargarla a la fuente externa que 
se tiene para este propósito, previa neutralización en una fosa. 
Las bombas BA-07 y BA-07 A son las encargadas de distribuir el agua filtrada al tren destinado para uso 
doméstico (en lavabos, inodoros, etc. de oficinas, talleres, laboratorios del propio complejo o incluso colonias 
aledañas). Esta agua accesa a un tren de columnas de adsorción de carbón activado (CCA-01/02/03) para la 
eliminación, como se ha dicho, de olores y sabores y otros tipos de materia presente que no ha sido removida 
(tal como fenoles y materia orgánica). Una vez hecha esta operación se lleva a cabo una desinfección en línea 
(cilindros de cloro gas CCL-02/02A y gabinete de cloración CL-02), con la finalidad de eliminar residuos de 
coliformes y organismos biológicos no destruidos en la primera cloración hecha al agua cruda, además de 
mantener el nivel adecuado de cloro libre residual. 
Finalmente se trata el drenaje aceitoso mediante un separador de grasas y aceites primario denominado CPl-01 . 
El aceite separado se almacena en el tanque TA-03 y con las bombas BA-11 y BA-11A se manda a un área 
destinada para la contención o desecho de este, mientras que el agua se almacena en el TA-04 y de aquí, 